Договор
на установку  (замену) приборов учета потребления холодной воды
г. Майкоп                                                                                                       «____»_______________20___ г.

МУП «Майкопводоканал» муниципального образования «Город Майкоп» (сокращенное наименование – МУП «Майкопводоканал»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гр-н(ка) ____________________________________________________________________________________

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________________________

________________________________________________________________, именуемый(ая)  в   дальнейшем «Заказчик»,  с   другой  стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                           1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство в согласованные сроки выполнить работы по монтажу (установке или замене) приборов учета холодной воды в квартире                 № __________ жилого дома № ____ по улице _______________________ в (городе, поселке, хуторе)___________________________________.

1.2. Место установки (замены) приборов учета _____________________________________ _____________________________________________________________________________________
1.3.Монтаж прибора учета производится в целях:

- учета услуг холодного водоснабжения и водоотведения при осуществлении финансовых расчетов между Исполнителем и потребителем;

- контроля за рациональным использованием питьевой воды;

- ресурсосбережения.

2. Обязанности сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Информировать Заказчика о порядке установки приборов учета холодной воды и оплаты за водопотребление и водоотведение.

2.1.2. Выполнить работы по монтажу (установке или замене) приборов учета в течение _____ дней с момента поступления денежных средств на счет или в кассу Исполнителя (если Заказчиком не выбран иной порядок оплаты) и сдать выполненную работу Заказчику по акту.

2.1.3. Установить пломбы, препятствующие демонтажу приборов учета.

          2.1.4. Гарантийных срок на выполняемые Исполнителем монтажные работы составляет шесть месяцев, при условии нормальной эксплуатации приборов учета Заказчиком.
2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Обеспечить доступ Исполнителя к месту производства работ.

2.2.2. Приобрести приборы учета холодной воды, зарегистрированные в государственном реестре средств измерений Госстандарта России, имеющие паспорт завода производителя, сертификаты соответствия и гигиеническое заключение.

По согласованию сторон Заказчик вправе поручить Исполнителю приобрести прибор учета воды. Стоимость прибора учета в стоимость работ по настоящему договору не входит и предварительно оплачивается Заказчиком  Исполнителю в размере 100%.

2.2.3. Оплатить стоимость работ монтажу приборов учета согласно пункту 3 настоящего договора.

2.2.4. Обеспечить защиту приборов учета от несанкционированного вмешательства, сохранность пломб. Убытки, возникающие в связи с несоблюдением данных требований, полностью возлагаются на Заказчика.

2.2.5. Сохранять после монтажа прибора учета техническую документацию (паспорт завода изготовителя прибора учета, акт установки, опломбировки прибора учета) до даты очередной метрологической поверки приборов учета.
2.2.6. Не производить самостоятельно и не поручать третьим лицам замену прибора учета.
2.2.7. Заключить договор на сервисное обслуживание приборов учета с организацией, осуществляющей указанные виды деятельности.

                                                       3. Объем и стоимость работ

3.1. По установке (замене) приборов учета:

3.1.1. В соответствии с требованиями настоящего договора Исполнитель устанавливает:

- приборы учета холодной воды тип ____________________________________________ (номер типа в государственном реестре средств измерения _____________________);

- стоимость прибора учета холодной воды ____________ рублей, в том числе НДС (в случае если Заказчик поручает Исполнителю приобрести приборы учета).

Количество приборов учета холодной воды ____________ шт.

Общая стоимость приборов учета холодной воды ________________ рублей, в том числе НДС (в случае если Заказчик поручает Исполнителю приобрести приборы учета).
3.1.2. Стоимость монтажных работ по установке приборов учета холодной воды принимается в соответствии с локальной сметой и составляет ________________ рублей, в том числе НДС.
3.1.3. В случае если Заказчик поручает Исполнителю приобрести приборы учета оплата стоимости приборов учета производится Заказчиком  до начала  выполнения работ Исполнителем.

3.1.4. Оплата стоимости монтажных работ производится Заказчиком в рассрочку, при условии, что им не выражено намерение оплатить такие расходы единовременно или с меньшим периодом рассрочки, с уплатой Исполнителю процентов начисляемых в связи с предоставлением рассрочки в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день начисления, при этом  сторонами подписывается  Соглашение  о порядке расчетов по договору на установку приборов учета воды, предусматривающее порядок расчетов по настоящему договору.
4. Ввод  прибора учета в эксплуатацию, порядок расчетов по прибору учета.

4.1. Ввод в эксплуатацию приборов учета  холодной воды осуществляется представителем Исполнителя  в срок не более  5  суток с момента их установки  с обязательным оформлением акта приемки. Акт подписывается сторонами и хранится у Заказчика  и  Исполнителя.

Дата, указанная в акте, является начальной в эксплуатации счетчика воды, а показания начальными при определении объема оказанных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению.

4.2.  При отсутствии заводской пломбы, а также паспорта на прибор учета он к эксплуатации не допускаются и его показания к коммерческому расчету не принимаются. Приборы учета холодной воды, установленные самовольно в эксплуатацию не принимаются.

4.3. При выходе из строя прибора учета или истечении срока поверки Заказчик обязан в течение суток оповестить об этом Исполнителя и принять меры к ремонту прибора учета и (или) его поверке. Поверенный прибор учета должен быть установлен в течение месяца или заменен новым. Если Заказчик бездействует и в течение месяца не предпринял меры для замены или поверки прибора учета количество потребленной холодной воды со второго месяца определяется по установленным Правительством России правилам.

4.4. С момента демонтажа прибора учета холодной воды для поверки или планового (профилактического) ремонта и до момента его установки, количество потребленной холодной воды в первый месяц определяется по среднему расходу за последние 12 месяцев, предшествующих расчетному периоду, а при отсутствии накопительных данных - по утвержденным нормативам потребления.

5. Срок выполнения
5.1. Исполнитель приступает к работам после поступления денежных средств на его счет, если иное не предусмотрено Соглашением о порядке расчетов по настоящему договору.

5.2. Срок выполнения работ составляет _____________.  Датой окончания работ по установке приборов учета считается дата подписания акта о вводе в эксплуатацию прибора учета холодной воды.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель, Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия
7.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до ___________ г.

7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

7.3. Споры и разногласия возникшие между сторонами при исполнении настоящего договора подлежит рассмотрению в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон
  Заказчик:

 Исполнитель:

	МУП «Майкопводоканал», ИНН 0105034504,

г. Майкоп, ул. Спортивная, 39 «А»,

р/с 40602810500000000117

в ОАО АКБ «Новация» г. Майкоп, БИК 047908700

к/с 30101810300000000700

Подписи и печати сторон
Заказчик

    Исполнитель
    _____________________                                                 _____________________